
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 221 del 23/04/2024

OGGETTO: ISCRIZIONE DEI SOGGETTI SENZA DIMORA NELLE LISTE DEGLI ASSISTITI DELLE AZIENDE
SANITARIE LOCALI DELLA REGIONE ABRUZZO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 14 DEL 17
MARZO 2023 – PROCEDIMENTI ATTUATIVI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/04/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO:

ISCRIZIONE DEI SOGGETTI SENZA DIMORA NELLE LISTE DEGLI
ASSISTITI DELLE AZIENDE SANITARIE LOCALI DELLA REGIONE
ABRUZZO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 14 DEL 17 MARZO 2023
– PROCEDIMENTI ATTUATIVI

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 14 del 17 marzo 2023 “Iscrizione dei senza dimora nelle liste degli
assistiti delle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo”, che prevede all’art. 1, comma 2, che la Giunta
regionale definisca le modalità e le procedure per l’iscrizione dei soggetti senza dimora nelle liste degli
assistiti delle ASL;

VISTI

-l’art. 19 della L. 23 dicembre 1978, n. 833;

-l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ai sensi
dell’art. 8 del D.lgs. n. 502/1992, sancito con atto d’intesa in sede di Conferenza Permanente per i rapporti
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, in data 4 aprile 2024;

-il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri (DPCM) 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento
dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502”;

-il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021 di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome (Rep. 209/CSR del 18 dicembre 2019);

TENUTO CONTO che la Regione Abruzzo, ai sensi della legge regionale citata e nelle more
dell’approvazione di normative nazionali che perseguano i medesimi obiettivi della stessa, qualora
prevedano ulteriori condizioni migliorative per le persone senza dimora, si impegna ad assicurare l'esercizio
del diritto all'assistenza sanitaria, riconoscendo ai cittadini italiani senza dimora e non residenti in paesi
diversi dall'Italia, privi di qualsiasi assistenza sanitaria, la possibilità di iscriversi nelle liste degli assistiti delle
ASL del territorio regionale, e di effettuare la scelta del Medico di Medicina Generale, nonché di accedere
alle prestazioni garantite dai LEA per i cittadini italiani residenti in Italia;



TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 2, dell’art. 1, della succitata L.R. 14/2023, l’iscrizione nelle liste
degli assistiti ASL e la scelta del Medico di Medicina Generale avvengono a seguito di segnalazione da parte
dei servizi sociali e che per l’attuazione della legge è di fondamentale importanza la stretta collaborazione tra
Servizi sociali e sanitari, considerati i particolari bisogni sociali delle persone senza dimora;

RITENUTO che afferisca alla competenza dei Servizi Sociali dei Comuni, anche attraverso la collaborazione
con i servizi sanitari e i soggetti del Terzo settore che svolgono attività a favore delle persone di situazione di
fragilità e secondo le modalità organizzative definite a livello locale:

-accertare la condizione prevista dalla normativa (cittadini italiani senza dimora e non residenti in paesi
diversi dall'Italia, privi di qualsiasi assistenza sanitaria) sulla base degli elementi acquisibili tramite i servizi
anagrafici e grazie agli approfondimenti di tipo sociale;

-rilasciare apposita attestazione, da esibire agli sportelli di Anagrafe sanitaria del territorio;

-qualora se ne ravvisi il bisogno, provvedere all’accompagnamento e alla presa in carico della persona,
secondo le modalità previste nei propri regolamenti;

-farsi parte attiva nel garantire l’informazione, la sensibilizzazione e la facilitazione all’accesso agli sportelli di
Anagrafe Sanitaria ai fini dell’iscrizione al Medico di Medicina Generale dei soggetti in possesso dei requisiti;

TENUTO CONTO che, al fine di registrare i cittadini senza dimora che si iscrivono nelle liste degli assistiti
ASL del territorio regionale, per la scelta del Medico di Medicina Generale e l’accesso ai LEA, occorre
registrare sull’Anagrafe Regionale Assistiti l’assistito con il relativo Medico di Medicina Generale;

RITENUTO opportuno stabilire, con riferimento alle modalità di scelta del medico di medicina generale, che:

1. la scelta del medico di medicina generale sia a tempo determinato con validità annuale purché permanga
la presenza sul territorio regionale e sia attestata attraverso il rilascio del promemoria di iscrizione al SSR da
parte dell’anagrafe sanitaria;

2. il sistema informatico che attualmente gestisce l’Anagrafe Regionale Assistiti includa i soggetti come
“domiciliati esterni a scadenza”;

3. ai fini dell’acquisizione del promemoria d’iscrizione al SSR, la persona senza fissa dimora dovrà recarsi
agli sportelli dell’Anagrafe regionale presso i Distretti sanitari munita di:

·apposito modulo rilasciato dal Servizio Sociale del Comune che attesti il possesso dei requisiti richiesti ai
sensi di legge;

·un documento d’identità personale e/o il Codice Fiscale e/o estratto dell’atto di nascita.

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ove i soggetti in argomento, dopo l’iscrizione all’Anagrafe Regionale
Assistiti come “domiciliati esterni a scadenza”, dovessero ottenere l’iscrizione all’anagrafe del Comune, sarà
compito dell’anagrafe sanitaria regolarizzarne la posizione come regolarmente iscritti a tempo indeterminato;



DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO il Dirigente del Servizio ha espresso, sulla base dell’istruttoria svolta dal funzionario
responsabile, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento e il Direttore del Dipartimento ne ha attestato la conformità ad indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento stesso;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per tutto quanto premesso che si abbia qui come integralmente trascritto

1. di approvare gli indirizzi operativi di cui all’Allegato 1, il quale forma parte costitutiva ed integrante del
presente provvedimento, ove si disciplinano le modalità con cui i cittadini italiani senza dimora e non
residenti in paesi diversi dall'Italia, privi di qualsiasi assistenza sanitaria, possono accedere all’iscrizione nelle
liste degli assistiti e alla scelta del Medico di Medicina Generale;

2. di stabilire, in riferimento alle modalità di segnalazione degli aventi diritto, che i Comuni:

·accertano, tramite i Servizi Sociali, la condizione prevista dalla normativa sulla base degli elementi
acquisibili tramite i servizi anagrafici e, grazie agli approfondimenti di tipo sociale, rilasciano apposita
attestazione anche con la collaborazione con i servizi sanitari (ad esempio assistenti sociali dei servizi
ospedalieri, Servizi per le Dipendenze, ecc..) e i soggetti del Terzo settore che svolgono attività a favore delle
persone in situazione di fragilità e secondo le modalità organizzative definite a livello locale;

·provvedono, tramite i Servizi Sociali, all’accompagnamento e alla presa in carico della persona, secondo le
modalità previste nei propri regolamenti, laddove ne ravvisi il bisogno;

·si fanno parte attiva nel garantire l’informazione, la sensibilizzazione e la facilitazione all’accesso agli
sportelli di Anagrafe Sanitaria ai fini dell’iscrizione al Medico di Medicina Generale dei soggetti in possesso
dei requisiti;



3. di stabilire

 la scelta del Medico di Medicina Generale è a tempo determinato con validità annuale purché
permanga la presenza sul territorio regionale ed è attestata attraverso il rilascio del promemoria di
iscrizione del SSR da parte dell’anagrafe sanitaria. Per ottenere il promemoria di iscrizione al SSR la
persona senza dimora dovrà recarsi all’anagrafe sanitaria con un modulo rilasciato dai Servizi Sociali
del Comune che attesti che la persona ha i requisiti richiesti, con il proprio documento d’identità e/o il
proprio Codice fiscale, e/o estratto dell’atto di nascita;

 il sistema informatico attualmente in uso per la gestione dell’Anagrafe Regionale Assistiti includerà i
soggetti della presente delibera come ‘domiciliati esterni a scadenza’;

 ove i soggetti della presente delibera, dopo l’iscrizione come domiciliati esterni a scadenza,
dovessero ottenere l’iscrizione all’anagrafe del comune in cui risiedono, sarà compito dell’anagrafe
sanitaria regolarizzarne la posizione come regolarmente iscritti a tempo indeterminato;

4. di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della Regione Abruzzo,
di trasmetterne copia ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro, nonché alle AASSLL regionali, all’ANCI
Abruzzo, al Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità ed al Dipartimento Lavoro-
Sociale – Servizio Tutela Sociale –Famiglia della Giunta Regionale per conoscenza e per il seguito di
competenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO_1.pdf

Impronta E5AF7392EC6B23E9F0C19375B0EE24B0D4D9BC7F2AA3413F0EC3B1122A80BD61

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/04/2024 17:37:50
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/04/2024 17:58:56
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


